RESOLUÇÃO Nº 38/2002

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 5.698/02-98 – COLEGIADO
DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA;

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei nº 9.394 de 20 de dezembro de 1996;

CONSIDERANDO o Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e
Extensão;

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da Plenária, por unanimidade, na
Sessão Ordinária realizada no dia 27 de junho de 2002,

R E S O L V E:

Art. 1º Criar o currículo 2002 do Curso de Graduação em Filosofia, habilitação
Licenciatura, da Universidade Federal do Espírito Santo, para implantação de 300
(trezentas) horas de Prática de Ensino para os alunos ingressantes a partir do
primeiro semestre letivo 1998, conforme Anexos I, II e III desta Resolução.

Parágrafo único. As disciplinas cuja distribuição de carga horária semanal não
estiver especificada nos anexos terão a mesma distribuição constante no último
currículo vigente do Curso de Graduação em Filosofia.
Art. 2º Autorizar, em caráter excepcional, a quebra dos pré-requisitos das disciplinas
correspondentes às 300 (trezentas) horas de Prática de Ensino aos alunos finalistas
do semestre letivo 2002/1.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 27 de junho de 2002.

JOSÉ WEBER FREIRE MACEDO
PRESIDENTE

VH

ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 38/2002-CEPE
Curso de Graduação em Filosofia

Currículo 2002

CICLO COMUM
CÓDIGO DISCIPLINAS T.E.L. C.R. C.H.T. CARÁTER PRÉ-REQUISITO

1º PERÍODO
CSO 00176 Sociologia Geral 4 60 Obr -
CSO 00184 Introdução à Antropologia 4 60 Obr -
FIL 02438 Introdução à Filosofia I 4 60 Obr -
FIL 02439 História da Filosofia I 4 60 Obr -
LET 02630 Língua Portuguesa 4 60 Obr -

TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO PERÍODO:  300 horas
2º PERÍODO

PSI 00759 Psicologia I 4 60 Obr -
CSO 01598 Antropologia Cultural 4 60 Obr CSO 00184
FIL 02440 Introdução à Filosofia II 4 60 Obr FIL 02438
FIL 02441 Filosofia Geral I 4 60 Obr -
FIL 02442 Teoria do Conhecimento I 4 60 Obr -

TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO PERÍODO:  300 horas

Número de períodos:     Mínimo:  6 Máximo: 14 Sugerido:  8
Carga Horária para Matrícula:    Mínima:  30 Máxima:  420
Último Período do Ciclo Comum:  2º

ANEXO II DA RESOLUÇÃO Nº 38/2002-CEPE
Curso de Graduação em Filosofia

Currículo 2002

LICENCIATURA
CÓDIGO DISCIPLINAS T.E.L. C.R. C.H.T. CARÁTER PRÉ-REQUISITO

3º PERÍODO
FIL 02443 Ética I 4 60 Obr -
FIL 02444 Lógica I 4 60 Obr -
FIL 02445 História da Filosofia II 4 60 Obr FIL 02439
FIL 02447 Teoria do Conhecimento II 4 60 Obr FIL 02442

Optativa 4 60 Opt -
TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO PERÍODO:  300 horas

4º PERÍODO
FIL 02446 Historia da Filosofia III 4 60 Obr FIL 02445
FIL 02448 Lógica II 4 60 Obr FIL 02444
FIL 02449 Teoria do Conhecimento III 4 60 Obr FIL 02447
FIL 02450 Ética II 4 60 Obr FIL 02443

Optativa 4 60 Opt -
TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO PERÍODO:  300 horas

5º PERÍODO
ADE 00002 Organização e Funcionamento do Ensino

Fundamental e Médio
4 60 Obr -

PSI 00764 Psicologia da Educação 4 60 Obr -
FIL 02451 História da Filosofia IV 4 60 Obr FIL 02446

Optativa 4 60 Opt -
TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO PERÍODO:  240 horas

6º PERÍODO
FIL 02452 História da Filosofia V 4 60 Obr FIL 02451
FIL 02453 Ética III 4 60 Obr FIL 02450
FIL 02454 História da Filosofia no Brasil I 4 60 Obr FIL 02451
DID 03140 Didática B 4 60 Obr -
FIL Ensino de Filosofia I 2-2-0 3 60 Obr ADE 00002

Optativa 4 60 Opt -
TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO PERÍODO:  360 horas

CONTINUAÇÃO DO ANEXO II DA RESOLUÇÃO Nº 38/2002-CEPE
Curso de Graduação em Filosofia

Currículo 2002

CÓDIGO DISCIPLINAS T.E.L. C.R. C.H.T. CARÁTER PRÉ-REQUISITO
7º PERÍODO

FIL 02455 Filosofia Geral II 4 60 Obr FIL 02441
FIL 02456 História da Filosofia VII 4 60 Obr FIL 02451
FIL 02458 Epistemologia I 4 60 Obr FIL 02438; FIL 02439; FIL 02441; FIL

02442
FIL Ensino de Filosofia II 2-2-0 3 60 Obr FIL --- Ensino de Filosofia I

Optativa 4 60 Opt -
TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO PERÍODO:  300 horas

8º PERÍODO
FIL  02457 Filosofia Política I 4 60 Obr FIL 02438; FIL 02439; FIL 02440; FIL

02442
DID Estágio Supervisionado em Ensino de

Filosofia
4-0-4 5 120 Obr DID 03140

FIL Laboratório de Ensino em Filosofia I 1-1-0 1 30 Obr FIL --- Ensino de Filosofia II
DID Laboratório de Ensino em Filosofia II 1-1-0 1 30 Obr DID 03140

Optativa 4 60 Opt -
TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO PERÍODO:  300 horas

NÚMERO DE PERÍODOS:     MÍNIMO =  6 MÁXIMO  =   14 SUGERIDO  =  8
CARGA HORÁRIA PARA  MATRÍCULA:   MÍNIMA: 30 MÁXIMA:  420
CARGA HORÁRIA MÍNIMA PARA GRADUAÇÃO:     2.400

CARGA HORÁRIA OBRIGATÓRIA:     2.040
CARGA HORÁRIA OPTATIVA:               360

ANEXO III DA RESOLUÇÃO Nº 38/2002-CEPE
Curso de Graduação em Filosofia

Currículo 2002

DISCIPLINAS OPTATIVAS

CÓDIGO DISCIPLINAS T.E.L. C.R. C.H.T. CARÁTER PRÉ-REQUISITO
FIL 02465 Filosofia da Linguagem 4 60 Opt FIL 02438; FIL 02439; FIL 02441; FIL

02442
FIL 02468 Estética I 4 60 Opt FIL 02438; FIL 02439; FIL 02440; FIL

02441
FIL 02469 História da Filosofia VII 4 60 Opt FIL 02451

FIL 02470 História da Filosofia VIII 4 60 Opt FIL 02451

FIL 02471 História da Filosofia IX 4 60 Opt FIL 02456
FIL 02473 Lógica III 4 60 Opt FIL 02448
FIL 02474 Epistemologia II 4 60 Opt FIL 02458
FIL 02475 Filosofia Política II 4 60 Opt FIL 02457
FIL 02477 Filosofia das Ciências I 4 60 Opt FIL 02438;  FIL 02439; FIL 02441; FIL

02442
FIL 02479 Filosofia da Arte 4 60 Opt FIL 02438; FIL 02439; FIL 02440; FIL

02442
FIL 02480 Fenomenologia e Hermenêutica 4 60 Opt FIL 02438; FIL 02439; FIL 02440; FIL

02442
FIL 02481 Filosofia Latino-Americana 4 60 Opt FIL 02438; FIL 02439; FIL 02440; FIL

02441
FIL 02482 Filosofia da Libertação 4 60 Opt FIL 02438; FIL 02439; FIL 02440, FIL

02441
FIL 02483 História das Ciências I 4 60 Opt FIL 02438; FIL 02439; FIL 02440; FIL

02442
FIL 02485 Filosofia Oriental 4 60 Opt FIL 02441; FIL 02449; FIL 02438; FIL

02439
FIL 02486 Filosofia Analítica 4 60 Opt FIL 02438; FIL 02439; FIL 02441; FIL

02442
FIL 02487 Filosofia da Religião 4 60 Opt FIL 02438; FIL 02439; FIL 02441; FIL

02442
FIL 02488 Filosofia dos Movimentos Sociais 4 60 Opt FIL 02438; FIL 02439; FIL 02440; FIL

02442
FIL 02489 Tomismo e Neotomismo 4 60 Opt FIL 02438; FIL 02439; FIL 2440; FIL

02441
FIL 02490 Antropologia Filosófica I 4 60 Opt FIL 02438; FIL 02439; FIL 02440; FIL

02441
FIL 02492 Introdução à Dialética 4 60 Opt FIL 02438; FIL 02439; FIL 02441; FIL

02442

CONTINUAÇÃO DO ANEXO III DA RESOLUÇÃO Nº 38/2002-CEPE
Curso de Graduação em Filosofia

Currículo 2002

CÓDIGO DISCIPLINAS T.E.L. C.R. C.H.T. CARÁTER PRÉ-REQUISITO
FIL 02493 História da Filosofia no Brasil II 4 60 Opt FIL 02454
FIL 02494 Prob. de Fil. do Dir. no Brasil 4 60 Opt FIL 02438; FIL 02439; FIL 02441; FIL

02442
CSO 02496 Sociologia do Brasil  Contemporâneo 4 60 Opt CSO 00176
FIL 02506 Filosofia da Cultura 4 60 Opt FIL 02442
FIL 02507 Filosofia da História 4 60 Opt FIL 02438; FIL 02439; FIL 02440; FIL

02441
FIL 02508 Fenomenologia 4 60 Opt FIL 02438; FIL 02439; FIL 02440; FIL

02441
FIL 02509 Evolução do Pensamento Filosófico e

Científico I
4 60 Opt FIL 02438; FIL 02439; FIL 02441; FIL

02442

FIL 02510 Filosofia da Economia 4 60 Opt FIL 02438; FIL 02439; FIL 02441; FIL
02442

FIL 02472 História da Filosofia X 4 60 Opt FIL 02471
PSI 02476 Epistemologia da Psicologia 4 60 Opt FIL 02474
FIL 02478 Filosofia das Ciências II 4 60 Opt FIL 02477
FIL 02484 História das Ciências II 4 60 Opt FIL 02483
FIL 02491 Antropologia Filosófica II 4 60 FIL 02490
FIL 02497 Estética II 4 60 Opt FIL 02468
FIL 02511 Evolução do Pensamento Filosófico e

Científico II
4 60 Opt FIL 02509